Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pelo Senhor Vereador com 
Poderes Delegados na Proteção Civil, Mário Nuno Alves de Sousa Neves - 
registo n.º 24725/25 

Deliberação: Aprovação da concessão de um benefício público extraordinário 
à Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Pedrouços, no valor 
de 7.619,00€ (sete mil, seiscentos e dezanove euros). por unanimidade. 

6. MDPT - Maia Cidade do Desporto 2025: Atribuição de um subsídio a título 
excecional, ao Maiastars - Clube de Desporto, Cultura, Ambiente e 
Solidariedade Social, no valor de €45.000,00, tendo em vista a 

comparticipação financeira desta Câmara na realização do "Maia

[...]

Dinamização Territorial e Turismo, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo 
n.º 25475/25 

Deliberação: Aprovação da atribuição de um subsídio excecional, ao 
Maiastars - Clube de Desporto, Cultura, Ambiente e Solidariedade Social, no 
montante de 45.000.00 € (quarenta e cinco mil euros), junto com a cedência 
de instalações desportivas e o apoio logístico, para a realização do 21ª torneio 
internacional "Maia Handball Cup 2025", inserido no âmbito do projeto "Maia 
Desporto para Todos - Maia Cidade do Desporto 2025", por unanimidade.

[...]

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, 
Dinamização Territorial e Turismo, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo 
n.º 21516/25 

Deliberação: Aprovação da atribuição de um subsídio excecional à AXM­ 
Associação de Xadrez da Maia, no valor de € 29.000,00 (vinte e nove mil 
euros), como comparticipação financeira no âmbito do projeto "Maia 
Desporto para Todos - Maia Cidade do Desporto", para a organização da 8.ª 
edição do "Festival Internacional de Xadrez da Maia 2025", por unanimidade. 
A comparticipação financeira será liquidada por conta da rubrica própria

[...]

Domingos da Silva Tiago - registo n.º 35188/25 

Deliberação: Aprovação da atribuição de um apoio financeiro ao Centro 
Cultural e Desportivo dos Trabalhadores da Câmara Municipal, Serviços 
Municipalizados e Empresas Municipais da Maia, no valor de €14.100,00 
(catorze mil e cem euros) para comparticipar os encargos decorrentes da 
realização do SUPERPIQUENIQUE DO FUNCIONÁRIO 2025, por unanimidade. 

10. Plano de Transporte Escola para o ano letivo 2025/2026 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara

[...]

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pela Senhora Vereadora do 
Pelouro da Educação, Emília de Fátima Moreira dos Santos - registo n.º 
30947/25 

Deliberação: Ratificação da constituição de um fundo de maneio no valor de 
2.500,00 € (dois mil e quinhentos euros), cuja constituição nos termos do n.º 
2.3.4.3 e 2.9.10.l.ll do Decreto-Lei n.º 54 - A/99, de 22 de fevereiro e do 
Regulamento dos Fundos de Maneio em vigor, a favor do Diretor do 
Departamento de Educação, Ciência e Cultura, Dr. Júlio António Pereira Pinto